
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

 

C O M U N E  D I  B O R G O  D ’ A L E  

Prov inc ia  d i  Verce l l i  

 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - ASSISTENZA SCOLASTICA 

 

DETERMINAZIONE N.    71 IN DATA 29/07/2022 

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E SCUOLA 
PRIMARIA. ANNO SCOLASTICO 2022/2023 - AFFIDAMENTO 

DIRETTO DITTA MARKAS S.R.L. 
CIG.:930074733A           

 

 

L’anno duemilaventidue del mese di luglio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 4, 13 e segg. del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e s.m.i.; 

Vista la Legge 15/5/1997, n. 127; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 13.12.2021 con la quale sono stati 

nominati i Responsabili del Servizi per l’anno 2022; 

Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi organismi; 

Vista la legge 30 dicembre 2021 n. 234 recante le disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2022); 

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Legge n. 120/2020 e il D.L. 31.05.2021, n. 77;   

Visto che è in scadenza il servizio mensa (preparazione pasti, distribuzione, porzionamento e 

pulizia dei locali mensa, oltre ad essere compreso il servizio per il Centro Estivo anno 2022) 

relativo all’anno scolastico 2021/2022; 

Visto che il servizio è stato svolto dalla ditta “ MARKAS s.r.l.”, con sede legale in, Via Macello 

n. 61 - 39100 Bolzano - C.F. e P.IVA 01174800217, come da determina di aggiudicazione 

definitivo n. 87 del 06.09.2021 - CIG 882156166D e del contratto relativo stipulato rep. 1454 

del 05.10.2021; 

Visto che la ditta ha regolarmente svolto il servizio con piena soddisfazione da parte 

dell’Amministrazione che, tenuto conto dei termini contrattuali e del capitolato speciale 

d’appalto ha ravvisato la possibilità di prorogare il servizio svolto per anni uno; 

Considerato che con nota in data 18.05.2022, protocollo n. 5250, è stata richiesta la 

disponibilità alla Ditta “MARKAS s.r.l.” al rinnovo del servizio di mensa scolastica, per l’A.S. 

2022-2023, alle stesse condizioni economiche e con le stesse caratteristiche dei servizi prestati 

nel corrente anno scolastico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

Vista la risposta della Ditta di cui sopra, inviata mediante PEC in data 20.05.2022 e pervenuta 

al protocollo n. 5392 in pari data, con la quale la stessa Ditta dichiara la sua disponibilità alla 

proroga del servizio mensa, confermando “le attuali condizioni economiche ed operative 

attualmente in essere”; 

Vista e richiamata quindi la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 24.05.2022 con la 

quale l’Amministrazione ha deliberato di rinnovare, alla Ditta “MARKAS s.r.l.”, l’affidamento del 

servizio mensa per l’anno scolastico 2022/2023, alle stesse condizioni economiche ed operative 

e allo stesso prezzo del contratto in scadenza; 

Visto e richiamato l’art 36, comma 2, lett. b) del nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al 

D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e ss. mm. ii., e l’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 11.09.2020, n. 120 

e del D.L. 31.05.2021, n. 77, che prevedono, per l’affidamento di servizi di importo inferiore  a 

139.000,00 Euro, si proceda mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui 

all’Art. 30 del codice dei contratti; 

Considerato che in base al costo unitario pasto, €. 5,30 oltre IVA e ai pasti preventivati è 

stata quantificata una spesa complessiva di Euro 60.181,50 oltre ad IVA 4%, così per 

complessivi €. 62.588,76, calcolato secondo una stima di 11.355 pasti/ annui presunti; 

Visto che è stato acquisito il CIG: 930074733A; 

Visti l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n. 136, così come 

modificati dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con atto del C.C. n. 44 del 20.12.2021, e 

le successive variazioni; 

Accertato che la spesa, conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato ed acquisito il preventivo parere, sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica, 

contabile e di copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, 

di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., della L. n. 120/2020  e del D.L. 31.05.2021, n. 77, del servizio mensa 

(preparazione pasti, distribuzione, porzionamento e pulizia dei locali mensa, oltre ad essere 

compreso il servizio per il Centro Estivo anno 2023) per l’anno scolastico 2022/2023 alla ditta “ 

MARKAS s.r.l.”, con sede legale in, Via Macello n. 61 - 39100 Bolzano - C.F. e P.IVA 

01174800217 CIG 930074733A quantificando la spesa complessiva in Euro 62.588,76 IVA 4% 

compresa; 

di impegnare ed imputare inizialmente la cifra di €. 62.588,76 (di cu €. 60.181,50 per 

l’importo contrattuale netto ed €. 2.407,26 per l’importo IVA 4%) in quanto disponibile sul 

capitolo di riferimento, valutata la spesa degli anni precedenti e il numero degli iscritti per 

quest’anno nei due plessi di riferimento come di seguito specificato: 

• all’intervento 04.06.1, cap.1418.99 anno 2022 per €.24.946,74 

• all’intervento 04.06.1, cap.1418.99 anno 2023 per €.35.142,02 

• all’intervento 01.02.1, cap.1028.99 anno 2022 per €.1.000,00 

• all’intervento 01.02.1, cap.1028.99 anno 2023 per €.1.500,00; 

dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio di ristorazione scolastica a.s. 

2022/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

- l’oggetto del contratto è: “Affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la scuola 

dell’infanzia e primaria, con fornitura delle derrate alimentari e la preparazione dei pasti nei 

locali della cucina comunale, nonché il servizio di distribuzione dei pasti/porzionamento e 

pulizia dei locali mensa, seguendo le indicazioni di legge del S.I.A.N. (ASL VC)”; 

- l'importo del contratto è pari ad Euro 62.588,76; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in 

forma pubblica amministrativa a cura del Segretario Comunale; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d'appalto del progetto 

esecutivo del servizio in oggetto, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 

05.07.2021; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 

comma 2 lettera a) della L. 120/2020, contenente la disciplina sostitutiva fino al 30.06.2023 

dell'art. 36 del D. Lgs 50/2016; 

di dare atto che la presente determinazione: 

▪ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante anche 

la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario; 

▪ limitatamente ai dati previsti dal comma 2 dell’art. 18 della legge 134/2012 e s.m.i., 

riguardando la concessione di vantaggi economici verrà pubblicata oltre che sull’Albo 

pretorio digitale comunale, anche sul sito informatico istituzionale alla sezione “trasparenza 

Amministrativa”. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:CARLINO Dr. Carmen 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’azione amministrativa, in fase preventiva di formazione, della presente 

determinazione. 

Lì, 29/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to CARLINO Dr. Carmen) 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 e 

dell’art. 151 - comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla 

regolarità contabile attestandone anche la copertura finanziaria in fase preventiva di 

formazione, della presente determinazione. 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

930074733A 2022 332 04061 1900 1418 99 24.946,74 

930074733A 2023 332 04061 1900 1418 99 35.142,02 

930074733A 2022 333 01021 120 1028 99 1.000,00 

930074733A 2023 333 01021 120 1028 99 1.500,00 

Lì 29/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel 

bilancio c.e. 

Lì, 29/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica cha le presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg. consecutivi il 17/08/2022 

Reg.Pubb.n.      

Li, 17/08/2022 IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
(F.to __________________) 

 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

 Il Segretario Comunale 

 


